*На правах рукописи*

**МАРЗЕЙ ИНАРА РУСЛАНОВНА**

**СИСТЕМА ПРИСТАВСКИХ УПРАВЛЕНИЙ
НА СЕВЕРНОМ КАВКАЗЕ В 1769–1864 гг.**

Специальность 5.6.1 Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Нальчик 2021

Работа выполнена на кафедре истории России ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» (КБГУ)

**Научный руководитель:** **Абазов Алексей Хасанович,**
доктор исторических наук, профессор кафедры теории и истории государства и права ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» (г. Нальчик)

**Официальные оппоненты:** **Сень Дмитрий Владимирович,**
доктор исторических наук, профессор кафедры специальных исторических дисциплин и методики преподавания истории и обществознания ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» (г. Ростов-на-Дону)

**Урушадзе Амиран Тариелович,**
кандидат исторических наук, доцент факультета истории АНОО ВО «Европейский университет в Санкт-Петербурге» (г. Санкт-Петербург)

**Ведущая организация:** ФГБНУ «Федеральный научный центр «Владикавказский научный центр Российской академии наук» (г. Владикавказ)

Защита диссертации состоится «» \_\_\_\_\_ 2021 г. в 13 часов на заседании диссертационного совета 24.2.308.02 по историческим наукам в ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» по адресу: 360004, г. Нальчик, ул. Чернышевского, д. 173, корп. № 11, ауд. 305.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» и на сайте КБГУ: <http://diser.kbsu.ru/>

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат исторических наук, доцент

Нальчикова Елена Аниуаровна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

*Актуальность.* Включение народов Северного Кавказа в политико-правовое пространство России затрагивало большинство сфер их общественной жизни и является одним из важнейших аспектов изучения истории становления и развития органов власти на национальных окраинах имперского государства. В этом плане большой научный интерес вызывает образование и деятельность административных учреждений Российской империи в данном макрорегионе как в переходные периоды, связанные с глубокими изменениями социальной инфраструктуры коренных жителей, так и в относительно стабильные исторические периоды. Поэтому исследование проблематики политико-административного взаимодействия разных уровней организации власти в прошлом актуально как для сложившихся, так и для меняющихся управленческих структур.

Формирование административной системы России на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в. – периоде, характеризующимся их интенсивным военным противостоянием, затрагивало разные уровни организации власти: от руководства крупным политико-правовым образованием (наместничество, губерния, область) до локальных форм судебно-административного контроля (приставства, пограничные и родовые суды). Поэтому изучение истории образования и деятельности сети приставских управлений на Северном Кавказе в указанный период как учреждений, непосредственно контактировавших с народами инкорпорируемых территорий, представляется важной научной задачей, требующей комплексного исследования. Кроме того, совокупность приставств как учреждений с сопоставимыми полномочиями и сгруппированными по этнотерриториальному признаку можно рассматривать в исторической динамике как системное явление, являющееся важной частью российского административного процесса на Северном Кавказе.

Изучение истории образования и функционирования системы приставских управлений на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в. является важной научной задачей как в научно-теоретическом, так и практическом плане. В научно-теоретическом плане ее разработка дает возможность глубже изучить и уточнить детали теории административного процесса, включения территории региона в состав имперского государства, особенности формирования многоуровневой системы управления; в практическом – изучить особенности включения народов Северного Кавказа в состав Российской империи, понять обстоятельства и условия складывания системы приставских управлений в 1763–1864 гг., определить их структуру, штат и

объем полномочий, исследовать динамику кадрового состава, условия социальной мобильности, примеры принятия представителей региональных этноэлит на службу в российские учреждения и т. п.

**Объектом** исследования является деятельность российских имперских органов власти по установлению локального судебно-административного контроля на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в.

**Предметом диссертации** выступает учреждение и функционирование системы приставских управлений на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в.

**Целью диссертации** является анализ политики России и проводимых властями мероприятий по установлению сети приставских управлений на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в.

В соответствии с этой целью поставлены следующие **задачи**:

– изучить условия создания и деятельности кабардинского и ногайского приставств в последней трети XVIII в. как первых учреждений системы приставских управлений на Северном Кавказе;

– на примере деятельности первого Главного приставского управления на Северном Кавказе в 1800 г. охарактеризовать процесс перехода от частных к укрупненным формам локального судебного административного контроля;

– проанализировать особенности расширения сети главных и частных приставских управлений в 1801–1827 гг.;

– охарактеризовать полномочия главных и частных приставов в 1801–1826 гг.;

– рассмотреть расширение сети и динамику кадрового состава приставских управлений в структуре власти Северного Кавказа в 1827–1851 г.;

– изучить функции приставских управлений и проекты преобразований системы локального судебно-административного контроля в 1827–1851 гг.;

– проанализировать преобразование системы приставских управлений в 1852–1858 гг. и их замену на Левом крыле Кавказской линии институтами военно-народного управления (1858);

– изучить развитие системы локального судебно-административного контроля в 1859–1864 гг.

**Хронологические рамки** диссертационного исследования охватывают период с 1769 по 1864 гг. Нижний хронологический рубеж связан с 1769 г. – датой образования первого приставского управления на Северном Кавказе (в Кабарде). Верхний ограничивается 1864 г. – временем, когда после образования во Владикавказе Терского областного

суда в Центральном и Северо-Восточной части Северного Кавказа (Терской области) проявились очертания административной иерархии, которая вплоть до начала революционных событий и гражданской войны обладала относительной устойчивостью. В отличие от Ставропольской губернии, где приставства не подверглись существенной реорганизации к середине 60-х гг. XIX в., после замены их аналогов в Центре и на Северо-Востоке Кавказа учреждениями военно-народного управления, локальный административный контроль встраивался в систему: участковые правления – окружные правления – Терское областное правление; а судебный контроль, соответственно: участковые суды – окружные народные суды – Терский областной народный суд.

*Географические рамки* ограничены территорией Северного Кавказа. Данная локация определена п. 3 именованного Указа, объявленного Сенату Министром Юстиции 8 февраля 1860 г., в котором отмечалось, чтобы с этого времени Северным Кавказом именовалось пространство к северу от главного хребта Кавказских гор, которое включало Терскую и Кубанскую области и Ставропольскую губернию<sup>1</sup>. Основное внимание уделялось территориям, на которых в первой половине 60-х гг. XIX в. располагались Ставропольская губерния и Терская область (в составе Кабардинского, Военно-Осетинского, Чеченского, Аргунского, Ичкеринского и Кумыкского округов). Эти регионы выступали правопродшественниками тех политико-правовых образований, на территории которых в последней трети XVIII – первой половине XIX в. функционировали основные северокавказские приставства. Кроме того, их территория в большей мере совпадала с этнической территорией народов, в отношении которых создавались главные и частные приставские управления (на Центральном и Северо-Восточном Кавказе – для кабардинцев, балкарцев, осетин, ингушей, чеченцев, в Среднем и части Восточного Предкавказья – ногайцев, абазин, калмыков, тухменцев и т. п.). Для проведения сравнительно-исторического исследования территориальные рамки диссертационного исследования охватывали и часть Юга Степного Предкавказья, на которых в данный период применялись типологические схожие с приставствами Северного Кавказа административные практики. Приставские управления Северо-Западного Кавказа и на части Западного Предкавказья, хотя и имели схожую структуру и объем полномочий, но стали появляться гораздо позже и также рассматривались в рамках настоящей работы в качестве сравнительно-исторического элемента. В некоторых случаях география исследования расширялась и за счет привлечения сравнительного исторического материала по другим регионам Кавказа.

---

<sup>1</sup> Полное собрание законов Российской империи (Далее – ПСЗРИ). Вып. II. Т. XXXV. Отд. 1. 1862. С. 122.


[…]


Обращается внимание, что трансформация приставских управлений на Левом фланге Кавказской линии началась раньше, чем на Правом. Проанализирована записка «Главного штаба Кавказской армии о преобразовании приставских управлений на Кавказе» (1858). Установлено, основная цель судебно-административных преобразований на всех этапах инкорпорации народов кавказского региона в административно-политическое пространство Российской империи виделась российскими властями в постепенном введении у них гражданского благоустройства, формирования системы образования, улучшение качества жизни и т. п.

Во *втором параграфе четвертой главы* изучаются особенности развития системы локального судебно-административного контроля на Северном Кавказе в 1859–1864 гг. Здесь отмечается, что после ликвидации приставских управлений на Центральном и Северо-Восточном Кавказе в 1858 г. началось формирование новых учреждений локального судебно-административного контроля в рамках установления народного управления. Однако трансфер полномочий и функций приставов новым структурам осуществлялся не одновременно: сначала территории бывших приставских управлений вошли в состав военно-народных округов (Кабардинского, Военно-Осетинского, Чеченского, Кумыкского), при начальниках округов учреждены должности курирующего часть округа начальника, затем округа были разделены на участки и на наибства. Их территориальная организация не всегда совпадала с приставской, но во многом с ней сопоставима. Учреждения власти, созданные в участках, наделялись соответствующими полномочиями, отдельно учреждались участковые суды. А к середине 50-х гг. XIX в. иерархия административных учреждений была представлена следующим образом: начальник Терской области – окружные начальники – участковые начальники и наибы; а судебных: Терский областной народный суд – окружные народные суды – участка суды.

Обращается внимание, что в других частях Северного Кавказа система приставских управлений на данном этапе такой реорганизации не подверглась. Функционировавшие в Ставропольской губернии Главное приставство магометанских народов подверглось реорганиза-

ции в форме присоединения одних частных приставств к другим. Она просуществовала здесь вплоть до революционных событий 1917 г.

В *заключении* подведены основные итоги диссертационного исследования и сформулированы выводы. Основной вывод заключается в том, что с последней трети XVIII до середины XIX в. на Северном Кавказе сложилось и функционировала широкая сеть приставских управлений, которые представляли собой разновидность учреждений локального судебно-административного контроля над жизнью поддомственных народов и выполняли посреднические, административные, судебные, информативные (в некоторых случаях фискальные, полицейские, нотариальные и другие) функции. Несмотря на разные оценки эффективности их деятельности в историографии, создание системы приставских управлений было действенным механизмом инкорпорации народов северокавказского макрорегиона в политико-правовое пространство Российской империи в условиях войны и гражданской колонизации, имевших более чем вековую историю.

### **ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации*

1. Абазов А.Х., Нахушева И.Р. Приставские управления на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в.: эволюция деятельности // Научный диалог. 2020. № 8. С. 287–300. DOI: 10.24224/2227-1295-2020-8-287-300 – 0,8 п.л. (доля соискателя – 0,5 п.л.);
2. Нахушева И.Р. Приставское управление в Кабарде в 1769–1858 гг.: динамика, полномочия, персоналии // Электронный журнал «Кавказология». 2020. № 3. С. 60–78. DOI: <https://doi.org/10.31143/2542-212X-2020-3-60-78> – 1,1 п.л.;
3. Нахушева И.Р. Причины и предпосылки реорганизации приставских управлений на Центральном Кавказе в 50-е гг. XIX в. // Манускрипт. Тамбов: Грамота, 2020. Том 13. Вып. 9. С. 19–23. <https://doi.org/10.30853/manuscript.2020.9.3> – 0,45 п.л.;

#### *Другие научные публикации*

4. Нахушева И.Р. О статусе приставских управлений на основании Учреждения для управления Кавказской областью (1827 г.) // Перспектива – 2020: Материалы Международной научной конференции студен-

тов, аспирантов и молодых учёных. В 5 томах. Том. I. Экономика, Международные отношения, История, Физика, Информатика, Математика. Нальчик: КБГУ, 2020. С. 212–216. – 0,25 п.л.;

5. Нахушева И.Р. К вопросу об истоках формирования системы приставских управлений на Северном Кавказе в последней трети XVIII в. // Известия КБНЦ РАН. 2020. № 2 (94). С. 94–101. DOI:10.35330/1991-6639-2020-2-94-94-101 – 0,4 п.л.;

6. Нахушева И.Р. Приставское управление Кабарды в 1807–1822 гг.: особенности деятельности и динамика кадрового состава // Известия КБНЦ РАН. 2020. № 4 (96). С. 104–110. DOI:10.35330/1991-6639-2020-4-96-104-110 – 0,4 п.л.;

7. Нахушева И.Р. Деятельность генерал-майора И.П. Дельпоццо в должности пристава кабардинцев в 1805–1810 гг. // Вестник ИГИ КБНЦ РАН. 2020. № 3 (46). С. 48–53. DOI: 10.31007/2306-5826-2020-3-46-48-53 – 0,5 п.л.

8. Нахушева И.Р. К вопросу о финансировании деятельности приставских управлений на Кавказе в начале 50-х гг. XIX в. // Сборник материалов Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых: «Шаг в науку – 2021» (г. Нальчик, 8–10 февраля 2021 г.). Нальчик: Редакционно-издательский отдел КБНЦ РАН, 2021. С. 190-193. – 0,5 п.л.