**ОТЗЫВ**
**НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ**
**МАРЗЕЙ ИНАРЫ РУСЛАНОВНЫ**
**«СИСТЕМА ПРИСТАВСКИХ УПРАВЛЕНИЙ НА СЕВЕРНОМ КАВКАЗЕ**
**В 1769–1864 ГГ.», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ**
**СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ**
**5.6.1 – ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ИСТОРИЯ**

Исследование Марзей Инары Руслановны посвящено перспективной научной теме – становлению системы региональной вертикали власти на этнических территориях Северного Кавказа в период начала его активного вхождения в состав Российской империи. В нем затрагиваются важнейшие для современного кавказоведения вопросы, связанные с изучением отдельных аспектов установления и функционирования учреждений локального судебно-административного контроля (приставские управления, пограничные суды) на Северном Кавказе в последней трети XVIII – первой половине XIX в. Следует отметить, что над сочетанием организации системы управления и судопроизводства на территориях своих империй с учетом как общегосударственных требований, так и регионального своеобразия в конце XVIII – первой половине XIX вв. задумывались не только в Российской империи, но и во многих Европейских государствах. В конечном итоге была выработана стройная система контроля местной жизни через институт приставов (или их Британского эквивалента - “district officer”).

Актуальность темы диссертационного исследования Марзей Инары Руслановны не вызывает сомнений, поскольку в настоящее время многие исследователи в своих работах рассматривают смежные аспекты, пытаются изучить особенности административного процесса в один из сложных и неоднозначных периодов российской истории, связанной с инкорпорацией народов Северного Кавказа в политико-правовое пространство империи.

И.Р. Марзей ставит своей основной целью исследование политики России и проводимых властями мероприятий по установлению сети приставских управлений на Северном Кавказе. Как показывает анализ рецензируемого автореферата, поставленная цель достигается автором в пошаговой работе с такими основными задачами исследования, как: изучение условий создания и деятельности кабардинского и ногайского приставств в последней трети XVIII в.; характеристика особенностей перехода от частных к укрупненным формам локального судебного административного контроля (на примере деятельности первого Главного приставского управления на Северном Кавказе); анализ особенностей расширения сети главных и частных приставских управлений и характеристика полномочий приставов в 1801–1827 гг.; изучение функций приставских управлений и проектов преобразований системы локального судебно-административного контроля в 1827–1851 гг.; изучение преобразования системы приставских управлений в 1852–1858 гг. и их замены на Левом крыле Кавказской линии институтами военно-народного управления.

Источниковая база, которой пользовался соискатель, отличается основательностью и многогранностью: были задействованы так собранные ей архивные материалы, так и опубликованные ранее источники. Формулировка научной новизны представляется вполне обоснованной.

Структура автореферата ясно и четко демонстрирует логику и суть диссертационного исследования. Некоторые выводы соискателя могут применяться в научных исследованиях по социально-политической истории народов Северного Кавказа, при разработке учебных курсов по истории региона для студентов высших учебных заведений.

В качестве рекомендаций хотелось бы отметить следующее:

1. В содержательной части автореферата не лишним было бы расширить характеристику рассматриваемых в диссертации проектов преобразований системы приставских управлений в конце 30-х – 50-х гг. XIX в.

2. Указать авторское понимание словосочетания «учреждения локального судебно-административного контроля».

В целом, содержание автореферата демонстрирует глубокую теоретическую проработку, а также самостоятельность автора и его творческий подход со строгим следованием принципам научного исследования. Диссертационная работа представляет собой большой интерес для специалистов различных дисциплин социально-гуманитарного профиля. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с действующим Положением о присуждении ученых степеней, а Марзей Инара Руслановна заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук
(5.6.1 – Отечественная история),
профессор кафедры истории России
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский
федеральный университет»

Дмитрий Сергеевич Ткаченко

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ:

начальник отдела по
работе с сотрудниками УКА

« 7 » Октября 2021 г.

ГОРБАЧЕВА Д. С.

Сведения об организации:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет»
355017, Ставропольский край, г. Ставрополь, Пушкина, 1
e-mail: info@ncfu.ru, Т./ф.: 8-800-200-64-76